
ВЛАДИМИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 
РЕШЕНИЕ 

от 16 ноября 1977 г. N 1124/19 
 

О ПРИЗНАНИИ ПАМЯТНИКАМИ ПРИРОДЫ ТОРФЯНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ 
ОБЛАСТИ И ПЕРЕДАЧЕ ИХ ПОД ОХРАНУ ПРЕДПРИЯТИЯМ, ОРГАНИЗАЦИЯМ 

И УЧРЕЖДЕНИЯМ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Губернатора Владимирской области 
от 04.09.2006 N 598, от 01.03.2010 N 194, от 14.05.2012 N 480, 

постановления администрации Владимирской области 
от 10.05.2017 N 400) 

 
в целях сохранения торфяных болот в естественном состоянии, представляющих своеобразные природные 

комплексы, имеющие научную и практическую ценность в водорегулировании рек, грунтовых вод, болотной флоры и 
фауны, исполнительный комитет Владимирского областного Совета народных депутатов решил: 

1. Принять предложение горьковской экспедиции треста "Геолторфразведки" и областного общества охраны 
природы о признании торфяных болот области памятниками природы согласно приложению. 

2. Областному отделу мелиорации и водного хозяйства (т. Бодуновой З.Е.) оформить передачу торфяных болот, 
признанных памятниками природы, под охрану предприятий и организаций согласно приложению, постоянно осуществлять 
контроль за соблюдением предприятиями и организациями установленных условий пользования этими болотами. 

3. Президиуму областного совета общества охраны природы взять на учет торфоболота, признанные памятниками 
природы. 

4. Обязать исполкомы городских и районных Советов народных депутатов и общество охраны природы разъяснить 
населению важность сохранения этих памятников природы. 

5. Областному отделу мелиорации и водного хозяйства, областному управлению лесного хозяйства, областному 
обществу охраны природы установить контроль за выполнением настоящего решения. 
 

Председатель исполкома 
Т.С.СУШКОВ 

 
Секретарь исполкома 

В.А.АЛЕКСЕЕВ 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению 

облисполкома 
от 16.11.1977 N 1124/19 

 
ТОРФЯНЫЕ МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИЕ СОХРАНЕНИЮ В ЕСТЕСТВЕННОМ ВИДЕ 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Губернатора Владимирской области 
от 04.09.2006 N 598, от 01.03.2010 N 194, от 14.05.2012 N 480, 

постановления администрации Владимирской области 
от 10.05.2017 N 400) 

 

N п/п Название торфяного месторождения и краткая 
характеристика 

Землепользователи Кому передается под 
охрану 

 Вязниковский район   

1. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 14.05.2012 N 480 

 Гороховецкий район   

2. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 01.03.2010 N 194 

3. Исключен. - Постановление администрации Владимирской области от 10.05.2017 N 400 

 Камешковский район   

4. Исключен. - Постановление администрации Владимирской области от 10.05.2017 N 400 

 Суздальский район   

5 - 6. Исключены. - Постановление администрации Владимирской области от 10.05.2017 N 400 

7. Исключен. - Постановление Губернатора Владимирской области от 04.09.2006 N 598 

8 - 15. Исключены. - Постановление администрации Владимирской области от 10.05.2017 N 400 

 Петушинский район   

16. Оленье, площадью 1498 га. Водораздельное 
верховое торфяное месторождение с 
олиготрофными фитоценозами, клюквоносная 
площадь. Наличие на территории массива 3 озер, 
место обитания боровой и водоплавающей дичи 

Костеревский военлесхоз 
Московского округа ПВО 

Костеревскому 
военлесхозу 

17. Вольное, площадью 587 га, является истоком р. 
Малая Ушна бассейна р. Клязьмы 

Костеревский военлесхоз 
Московского округа ПВО 

Костеревскому 
военлесхозу 

 


